UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

Edital nº 04/2025

Processo nº 23075.068054/2024-80
Curitiba, 31 de março de 2025.

EDITAL No 04/2025 - RETIFICADO

Prezado(a) Senhor(a),

A Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento na carreira de magistério
superior na classe de Professor Adjunto A da Área de Urbanismo – 40 hrs do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Paraná, conforme deliberado em reunião, divulga os
candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 7,0 (sete inteiros) na Prova Escrita estando, portanto,
habilitados a participar da Prova Didática na sequência do processo seletivo, assim como o cronograma
do sorteio de pontos e de realização da prova didática.

I . Candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 7,0 (sete inteiros) na Prova Escrita
relacionados segundo a ordem de inscrição:

 Candidato(a)

1 RAFAEL KALINOSKI

2 THARSILA MAYNARDES DALLABONA FARINIUK

3 FERNANDA CANTARIM

4 ALINE BEATRÍS SKOWRONSKI DA SILVA

5 BARBARA VALLILO SIQUEIRA

6 CAROLINE GANZERT AFONSO

7 LAURA ESMANHOTO BERTOL

8 RICARDO SERRAGLIO POLUCHA

II. Cronograma para o sorteio de pontos para a Prova Didática:
- Data do sorteio: 31 de março de 2025
- Local: Sala de Reuniões do DAU/UFPR

Horário Candidato(a)

09h00 RAFAEL KALINOSKI

10h00 THARSILA MAYNARDES DALLABONA FARINIUK

11h00 FERNANDA CANTARIM

14h00 ALINE BEATRÍS SKOWRONSKI DA SILVA

15h00 BARBARA VALLILO SIQUEIRA

16h00 CAROLINE GANZERT AFONSO

- Data do sorteio: 01 de abril de 2025
- Local: Sala de Reuniões do DAU/UFPR

Horário Candidato(a)

09h00 LAURA ESMANHOTO BERTOL

10h00 RICARDO SERRAGLIO POLUCHA

III. Cronograma da Prova Didática:

- Data: 01 de abril de 2025
- Local: Sala PD03, Bloco do Curso de Arquitetura e Urbanismo, térreo.

Horário Candidato(a)

09h00 RAFAEL KALINOSKI

10h00 THARSILA MAYNARDES DALLABONA FARINIUK

11h00 FERNANDA CANTARIM

14h00 ALINE BEATRÍS SKOWRONSKI DA SILVA

15h00 BARBARA VALLILO SIQUEIRA

16h00 CAROLINE GANZERT AFONSO

- Data: 02 de abril de 2025
- Local: Sala PD03, Bloco do Curso de Arquitetura e Urbanismo, térreo.

Horário Candidato(a)

09h00 LAURA ESMANHOTO BERTOL

10h00 RICARDO SERRAGLIO POLUCHA

IV. Critérios de Avaliação da Prova Didática
(Art. 34 – Resolução n. 66-A/16-CEPE):

· Domínio do conteúdo – contextualização, abrangência e consistência;

· Crítica – análise crítica do conteúdo e especificidade;

· Métodos didáticos – adequação da metodologia a transmissão do conteúdo, organização e clareza das
informações, pertinência nos exemplos utilizados, planos de aula e recursos didáticos, postura do
professor (forma de transmissão e exposição, linguagem);

· Referências bibliográficas utilizadas;

· Adequação da exposição ao tempo previsto.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Madianita N. da Silva

Profa. Dra. Letícia Nerone Gadens

Presidente das Bancas Examinadoras Relator das Bancas Examinadoras

Documento assinado eletronicamente por LETICIA NERONE GADENS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/03/2025, às 15:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MADIANITA NUNES DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/03/2025, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7642889 e o código CRC E0CA58C4.

Referência: Processo nº 23075.068054/2024-80 SEI nº 7642889

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0